Les journées d’animation 2003

« L’empowerment et I’intervention sociale »

Bibliographie sélective

CENTRE DE DOCUMENTATION SUR L’EDUCATION DES ADULTES
ET LA CONDITION FEMININE
2003

Creer des liens pour

-

...comprendre et agir sur notre monde
...favoriser I’inclusion



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Coordination du projet et animation des journées d’animation
Maryse Rivard

Centre de documentation sur I'éducation des

adultes et la condition féminine (CDEACF)

téléphone : (514) 876-1180

télécopieur : (514) 876-1325

courriel : rivard@cdeacf.ca

Site Internet : www.cdeacf.ca

Recherche et rédaction : William A. Ninacs
Relecture et révision linguistique : Francine Gareau
Coopérative de consultation en développement (La Clé)
téléphone : (819) 758-7797

télécopieur : (819) 758-2906

courriel : bill@lacle.coop

ISBN 2-922995-06-2

Dépot Iégal, Bibliotheque nationale du Québec (2003)
Dépébt légal, Bibliotheque nationale du Canada (2003)

© Centre de documentation sur I'éducation des adultes et la condition féminine

Montréal, février 2003

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
2



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Table des matieres

TABLE DES MATIERES ..ot oot et e et e e e et e eesaeeeeseeseseeeseseesssessseessaessssenes 3
PRESENTATION .ottt e e e e e et e e e et e e e s e e et e et e e ereeses e e et eeseseeereesenans 5
BIBLIOGRAPHIE SELECTIVE ... ooe oot ee et e e e eeree e ees e ae e aen e, 7
L A N E D E T TE 1u ittt ettt ettt e e e e et e e e et e e et ee et eee et ee e s ea et seseaese e e s e et ses s ses s aseetsesnseetnsessnnsennnrees 7
LLES INCONTOURNABLES ...ttt ettt ettt e eteee et eesstasessassetssssnassssassstasessassssssessasessassstasessasesnrees 7
LES PROCESSUS D’ APPAUVRISSEMENT ....ccutviiurieieeisreesreesneesseesnneesnesssneesneesneennessnneenneesnnes 8
L EVIP OV ERIMEN T etutttttteteteeseeee st eessee st sssetasssassestasesenssssssssstasessssetssssnasesnaseetnsessaeeesnses 11
INDEX ALPHABETIQUE DES AUTEUR-E-SET DES TITRES.....ccocooiviiiein. 15

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
3



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
4



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Présentation

Cette année, les journées d’animation du CDEACF s’articulent autour
de la thématique de I'empowerment. La présente bibliographie a été
préparée afin de faire connaitre la littérature sur le sujet en
présentant les documents les plus pertinents sur le sujet.

Elle propose des monographies, des articles de périodiques ainsi
gue des rapports statistiques et plusieurs ouvrages de référence
essentiels. Plusieurs ouvrages écrits par des spécialistes de la
guestion de 'empowerment ont été retenus de méme que ceux écrits
par un bon nombre de personne ceuvrant sur le terrain.

Plusieurs titres cités dans cette bibliographie sont disponibles au
CDEACF'. lIs sont indiqués par la mention entre parenthéses
« Disponible au CDEACF ». La cote de classification apparait en
dessous de la référence bibliographique. Tous les ouvrages peuvent
étre empruntés, sauf les ouvrages de référence dont la cote débute
par “ Ref ”. N’hésitez pas a communiquer avec nous pour un prét ou
pour toute autre information.

L’équipe du CDEACF

! Certains seront disponibles sous peu.

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
5



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
6



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective
Bibliographie sélective

La vedette

Ninacs, William A. Types et processus d'empowerment dans les initiatives
de développement économique communautaire au Québec. Sainte-Foy

(Québec) : Université Laval, Ecole de service social, 2002, 332 p.
(Disponible au CDEACF - Cote : 330.34(714)Nin 2002)

Les incontournables

Le Bosseé, Yann; Dufort, Francine. Le pouvoir d’agir (empowerment) des
personnes et des communautés : une autre fagcon d’intervenir. Tiré de Agir
au cceur des communautés : La psychologie communautaire et le changement
social. Sainte-Foy (Québec) : Presses de I'Université Laval, 2001, pp. 75-115.

Leseman, Frédéric. La pauvreté : facteurs sociaux. Tiré de Traité des
problémes sociaux. Québec : Institut québécois de recherche sur la culture,

1994, pp. 581-604.
(Disponible au CDEACF - Cote : Ref 363/367(714)Dum 1994)

Mayer, Robert . L’évolution des services sociaux. Tiré de Traité des
problémes sociaux, Québec : Institut québécois de recherche sur la culture,
1994, pp. 1013-1033. (Disponible au CDEACF - Cote : Ref 363/367(714)Dum 1994)

Ninacs, William A. Empowerment et service social : approches et enjeux.
Service social, vol. 44, n° 1, 1995, pp. 69-93.

Ouellet, Francine et al. L’'empowerment dans Naitre égaux — Grandir en
santé. Montréal : Régie régionale de la Santé et des services sociaux de

Montréal-centre, Direction de la santé publique, 2000, 40 p.
(Disponible au CDEACF - Cote : Filiere 364.2-058.34(714)Oue 2000)

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
7



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Les processus d’'appauvrissement

Bihr, Alain; Pfefferkorn, Roland. Déchiffrer les inégalités. Paris : Syros, 1995,
576 p.

Castel, Robert. La dynamique des processus de marginalité : de la
vulnérabilité a la désaffiliation. Cahiers de recherche sociologique, n° 22,
1994, pp. 11-27.

Clavel, Gilbert. La société d’exclusion. Paris : Editions L’Harmattan, 1998,
273p.

Collectif pour une loi sur I'élimination de la pauvreté. Le projet de loi 112 a la
lumiere de la proposition de loi du collectif : tableau comparatif,
commentaires et propositions d'amendements, Québec : Le Collectif, 2002,

62 p. (Disponible au CDEACF — Cote : 364.2-058.34)
Aussi disponible en version électronique en format PDF a cette adresse :
http://www.pauvrete.qc.ca/ outilco.pdf.

Conseil du statut de la femme. Avis : mémoire sur la Stratégie nationale de
lutte contre la pauvreté et I'exclusion sociale et le projet de loi no 112, Loi
visant a lutter contre la pauvreté et I'exclusion sociale. Québec, Conseil du
statut de la femme, 2002, 34 p. (Disponible au CDEACF — En traitement)

Conseil économique du Canada. Les nouveaux visages de la pauvreté : la
sécurité du revenu des familles canadiennes. Ottawa : Groupe

Communication Canada—Edition, 1992, 67 p.
(Disponible au CDEACF - Cote : 339.12(71)Con 1992)

Conseil national du bien-étre social. Nouvelle mesure de pauvreté : oui, non
ou peut-étre? Ottawa : Ministere des Travaux publics et services

gouvernementaux Canada, 1999, 46 p.
(Disponible au CDEACF - Cote : 339.12(71)Con 1999)

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
8



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Conseil national du bien-étre social. Profil de la pauvreté. Ottawa : Ministere
des Travaux publics et services gouvernementaux Canada, 1998.

Site Web consulté le 20 février 2003.
http://www.ncwcnbes.net/htmdocument/reportpovertypauv98/pauvrete98.htm

Destremau, Blandine. Comment définir la pauvreté? Tiré de L’insoutenable
misére du monde : économie et sociologie de la pauvreté. Hull (Québec) :

Editions Vent d’Ouest Inc., 1998, pp. 27-34.
(Disponible au CDEACF - Cote : 339.12(1-773)Ins 1998)

Favreau, Louis; Fréchette, Lucie. Pauvreté urbaine et exclusion sociale .
Service social, vol. 44, n° 3, 1995, pp. 71-93.

Lévesque, Benoit. Repenser I’économie pour contrer I’exclusion sociale : de
I'utopie a la nécessité. Tiré de Contrer I'exclusion : repenser I'économie.
Sainte-Foy (Québec) : Presses de I'Université du Québec, 1995, pp. 17-44.

Mercier, Lucie. La pauvreté : phénoméne complexe et multidimensionnel.
Service social, vol. 44, n° 3, 1995, pp. 7-27.

Ninacs, William A. Le service social et la pauvreté : de laredistribution des
ressources a leur contréle? Sainte-Foy (Québec) : Laboratoire de recherche

en service social, Ecole de service social, Université Laval, 1996, 71 p.
(Disponible au CDEACF - Cote : 364.6Nin 1996)

Québec (Province). Assemblée nationale. Loi visant a lutter contre la pauvreté
et I'exclusion sociale : projet de loi no 112 (2002, chapitre 61), [Québec] :

Editeur officiel du Québec, 2002, 20 p. (Disponible au CDEACF — en traitement)
Aussi disponible en version électronique a cette adresse :
http://doc.gouv.gc.ca/home.php">http://doc.gouv.gc.ca’/home.php.

René, Jean-Francois et al. Etre pauvre avec enfants aujourd’hui : Repéres
pour le processus du devenir sujet. Tiré de Problemes sociaux, Tome II,
Etudes de cas et interventions sociales. Sainte-Foy (Québec) : Presses de
I'Université du Québec, 2001, pp. 336-359.

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
9



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Robichaud, Jean-Bernard et al. Les liens entre la pauvreté et la santé
mentale : de I'exclusion a I'équité. Boucherville (Québec) : Gaétan Morin,
1994, 247 p. (Disponible au CDEACF - Cote : 339.12:613.86(714)Rob 1994)

Schetagne, Sylvain. La Pauvreté dans les agglomérations urbaines du

Québec. Ottawa, Conseil canadien de développement social, 2000, 30 p.
(Disponible au CDEACF - Cote : 339.12:31(1-21)(714)Sch 2000)

Secrétariat au développement des régions. Politique de soutien au
développement local et régional. Québec : Gouvernement du Québec, 1997,
51 p. Site Web consulté le 22 février 2003
http://www.mreg.gouv.gc.ca/fr/article/Publication/politic.htm

Société canadienne d’hypothéque et de logement. Evaluation du programme
fédéral des coopératives d’habitation. Ottawa : Division de I'évaluation de
programmes, 1992, 355 p.

Sullivan, Robert B. ; Bélanger, Jean-Pierre. Le capital social au Québec :
revue de littérature et essai d’application a la réalité québécoise. Montréal :

GRASP, Université de Montréal, 1998, 161 p.
(Disponible au CDEACF - Cote : 304(714)Sul 1998)

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
10



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

L’empowerment

André, Christophe; Lelord, Francois. L’estime de soi : s’aimer pour mieux
vivre avec les autres. Paris : Editions Odile Jacob, 1999, 290 p.

Association des intervenants en toxicomanie du Québec (AITQ).
L’empowerment en toxicomanie : autonomie et pouvoir d’agir. Longueuil :
Actes du colloque 2000 de I'AITQ, 2000, 157 p.

Beauchamp, Gilles. Modéles d’organisation communautaire, courants
d’idées et valeurs. Tiré de Pratiques d'organisation et de travail
communautaires en CLSC. Montréal : Regroupement québécois des
intervenants et intervenantes en action communautaire en CLSC, 1988, pp. 38-4.
(Disponible au CDEACF - Cote : B1623)

Breton, Margot. Les étapes de I’'empowerment en régime démocratique :
vers un modele de pratique. Intervention, n° 109, 1997, pp. 43-53.

Brien, Robert. Science cognitive et formation, 3° édition. Sainte-Foy
(Québec) : Presses de I'Université du Québec, 1998, 255 p.

Doré, Gérald. L'organisation communautaire : définition et paradigme.
Service social, vol. 34, n° 2-3, 1985, pp. 210-230.
(Disponible au CDEACF — Périodique)

Doré, Gérald. L’organisation communautaire et les mutations dans les
services sociaux au Québec, 1961-1991 : la marge et le mouvement comme

lieu d’identité. Service social, vol. 41, n° 2, 1992, pp. 131-162.
(Disponible au CDEACF — Périodique)

Doucet, Laval; Favreau, Louis. Itinéraire du développement de I’'organisation
communautaire au Québec : I'organisation communautaire de 1960 a
aujourd’hui. Tiré de Théorie et pratiques en organisation communautaire.
Sillery : Presses de I'Université du Québec, 1991, pp. 35-70

(Disponible au CDEACF - Cote : 316.35Dou 1992)

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
11



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Doucet, Laval. Stratégie et stratégies en organisation communautaire. Tiré
de Théorie et pratiques en organisation communautaire. Sillery : Presses de

I'Université du Québec, 1991, pp. 35-70.
(Disponible au CDEACF - Cote : 316.35Dou 1992)

Drolet, Marie. Empowerment et intervention familiale : concept paradoxal
occultant parfois la pauvreté. Reflets, vol. 3, n° 1, 1997, pp. 55-79.
(Disponible au CDEACF — Périodique)

Le Bossé, Yann D.; Lavallée, Marguerite. Empowerment et psychologie
communautaire : apercgu historique et perspective d’avenir. Les Cahiers
Internationaux de Psychologie Sociale, n° 18, 1993, pp. 7-20.

Le Bosse, Yvan. Intégration socioprofessionnelle des jeunes adultes et
pouvoir d’agir : devenir des compagnons de projets. Tiré de L'insertion
socioprofessionnelle : Un jeu de stratégie ou de hasard?, Sainte-Foy (Québec) :
Les Presses de I'Université Laval, 2000 pp. 143-184.

Lecomte, Roland. La nature du travail social contemporain. Tiré de
Introduction au travail social. Sainte-Foy (Québec) : Les Presses de I'Université
Laval, 1999, pp. 17-32.

Lemieux, Vincent. Le pouvoir dans la réalisation des politiques sociales.
Service social, 1989, pp. 179-195. (Disponible au CDEACF — Périodique)

Leroux, Richard; Ninacs, William A.; Racine, Sonia. L’empowerment et I’action
des Cuisines Collectives des Bois-Francs. Victoriaville : Les Cuisines
Collectives des Bois-Francs, 2000, 111 p.

Lesemann, Frédéric; Thiénot, Michel. Animations sociales au Québec.

Montréal : Ecole de service social, Université de Montréal, 1972, 501 p.
(Disponible au CDEACF - Cote : 301.3411(714)Les 1972)

Lévesque, Benoit; Ninacs, William A. L’économie sociale au Canada :
I’'expérience québécoise / The Social Economy in Canada: The Quebec

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
12



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Experience, document de réflexion. Colloque de Développement des
ressources humaines Canada et de I'Organisation de coopération et de
développement économiques (OCDE), Montréal, 1997, 23 pages (francais) / 21
pages (anglais). (Disponible au CDEACF)

MCE Conseils. Recherche-analyse sur la participation du milieu aux CLD.
Longueuil : MCE Conseils, 1999, 54 p.

Mercier, Clément; Mathieu, Réjean. Le travail social : nouveaux enjeux,
nouvelles pratiques. Nouvelles pratiques sociales, vol. 13, n° 1, 2000, pp. 15-
25.

Morin, Richard; Latendresse, Raymonde; Parazelli, Michel . Les corporations
de développement économique communautaire en milieu urbain :
I’expérience montréalaise. Montréal : Ecole des sciences de la gestion,
Département d’études urbaines et touristiques, Université du Québec a Montréal,
1994, 241 p.

Ouellet, Francine et al. Intervention en soutien a ’empowerment. Nouvelles
pratiques sociales, vol. 13, n° 1, 2000, pp. 85-102.

Russ, Jacqueline. Les théories du pouvoir. Paris : Librairie générale francaise,
1994, 349 p.

Sainsaulieu, Renaud. Associations et entreprises. Tiré de Sociologie de
I'association : des organisations a I'épreuve du changement social : Paris :
Desclée de Brouwer, 1997, pp. 305-319.

Saint-Jacques, Marie-Christine et al. Protéger les jeunes et développer le
pouvoir d’agir de leurs parents : Une analyse des pratiques d’implication
parentale en centre jeunesse. Service social, vol. 47, n°® 3-4, 2001, pp. 77-114.

St-Amand, Nérée; Vuon, Dung. Familles pauvres et approches d’intervention.
Tiré de Familles pauvres : alternatives aux interventions actuelles. Ottawa :
Université d’Ottawa, 1994, pp. 3-30.

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
13



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Tardif, Jacques. Le transfert des apprentissages. Montréal : Les Editions
LOGIQUES inc., 1999, 223 p.
(Disponible au CDEACF - Cote : 37.013Tar 1999)

Thériault, Luc; Langlois, Nathalie. Insertion sociale : développement
économigue communautaire, intervention publique et décentralisation.
Montréal : LAREPPS, Université du Québec a Montréal, 1995, 75 p.

Tremblay, Diane-Gabrielle; Fontan, Jean-Marc. Le développement
economique local : la théorie, les pratiques, les expériences. Sainte-Foy
(Québec) : Télé-Université, 1994, 579 p.

White, Deena. La gestion communautaire de I’exclusion. LSP-RIAC [Revue
internationale d’action communautaire], n°® 32, 1994, pp. 37-51.

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion
14



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Index alphabétique des auteur-e-s et des titres

A

André, Christophe,9

Animations sociales au Québec.,10

Association des intervenants en toxicomanie du
Québec (AITQ),9

Associations et entreprises.,11

B

Beauchamp, Gilles,9
Bélanger, Jean-Pierre,8
Bihr, Alain,6

Breton, Margot,9

Brien, Robert,9

C

Castel, Robert,7

Clavel, Gilbert,7

Comment définir la pauvreté?,7
Conseil économique du Canada,?
Conseil national du bien-étre social,7

D

Déchiffrer les inégalités.,6
Destremau, Blandine,7
Doré, Gérald,9

Doucet, Laval,9, 10

Drolet, Marie,10

Dufort, Francine,6

E

Empowerment et intervention familiale :
concept paradoxal occultant parfois la
pauvreté.,10

Empowerment et psychologie
communautaire : apercu historique et
perspective d’avenir.,10

Empowerment et service social : approches
et enjeux.,6

Etre pauvre avec enfants aujourd’hui :
Repeéres pour le processus du devenir
sujet.,8

Evaluation du programme fédéral des
coopératives d’habitation.,8

F

Familles pauvres et approches
d’intervention.,11

Favreau, Louis,7, 9

Fontan, Jean-Marc,12

Fréchette, Lucie,7

Insertion sociale : développement
économique communautaire, intervention
publique et décentralisation.,12

Intégration socioprofessionnelle des jeunes
adultes et pouvoir d’agir : devenir des
compagnons de projets.,10

Intervention en soutien al’empowerment.,11

Itinéraire du développement de I'organisation
communautaire au Québec : I'organisation
communautaire de 1960 a aujourd’hui.,9

L

L’économie sociale au Canada : I'expérience
guébécoise / The Social Economy in
Canada: The Quebec Experience,
document de réflexion.,10

L’empowerment dans Naitre égaux — Grandir
en santé.,6

L’empowerment en toxicomanie : autonomie
et pouvoir d’agir.,9

L'empowerment et I'action des Cuisines
Collectives des Bois-Francs.,10

L'estime de soi : s’aimer pour mieux vivre
avec les autres.,9

L’évolution des services sociaux.,6

L'organisation communautaire et les
mutations dans les services sociaux au
Québec, 1961-1991 : la marge et le
mouvement comme lieu d’identité.,9

La dynamique des processus de marginalité :
de la vulnérabilité a la désaffiliation.,7

La gestion communautaire de I'exclusion.,12

La nature du travail social contemporain.,10

La pauvreté : facteurs sociaux.,6

La pauvreté : phénoméne complexe et
multidimensionnel.,7

La Pauvreté dans les agglomérations
urbaines du Québec.,8

La société d’exclusion.,7

Langlois, Nathalie,12

Latendresse, Raymonde,11

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion

15



L’empowerment et I'intervention sociale

Bibliographie sélective

Lavallée, Marguerite,10

Le Bossé, Yann,6

Le Bossé, Yann D,10

Le Bossé, Yvan,10

Le capital social au Québec : revue de
littérature et essai d’application a la réalité
guébécoise.,8

Le développement économique local : la
théorie, les pratiques, les expériences.,12

Le pouvoir d’agir (empowerment) des
personnes et des communautés : une
autre fagon d’intervenir.,6

Le pouvoir dans la réalisation des politiques
sociales.,10

Le service social et la pauvreté : de la
redistribution des ressources a leur
contrdle?,8

Le transfert des apprentissages.,11

Le travail social : nouveaux enjeux, nouvelles
pratiques.,11

Lecomte, Roland,10

Lelord, Frangois,9

Lemieux, Vincent,10

Leroux, Richard,10

Les corporations de développement
économique communautaire en milieu
urbain : I'expérience montréalaise.,11

Les étapes de I'empowerment en régime
démocratique : vers un modele de
pratique.,9

Les liens entre la pauvreté et la santé
mentale : de I'exclusion a I'équité.,8

Les nouveaux visages de la pauvreté : la
sécurité du revenu des familles
canadiennes.,7

Les théories du pouvoir.,11

Leseman, Frédéric,6

Lesemann, Frédéric,10

Lévesque, Benoit,7, 10

L'organisation communautaire : définition et
paradigme.,9

M

Mathieu, Réjean,11

Mayer, Robert,6

MCE Conseils,11

Mercier, Clément,11

Mercier, Lucie,7

Modeles d’organisation communautaire,
courants d’idées et valeurs.,9

Morin, Richard,11

N

Ninacs, William A,8

Ninacs, William A.,6, 10

Nouvelle mesure de pauvreté : oui, non ou
peut-étre?,7

O

Ouellet, Francine et al.,6, 11

P

Parazelli, Michel,11

Pauvreté urbaine et exclusion sociale,7

Pfefferkorn, Roland,6

Politique de soutien au développement local
et régional.,8

Profil de la pauvreté,7

Protéger les jeunes et développer le pouvoir
d’agir de leurs parents : Une analyse des
pratiques d’implication parentale en centre
jeunesse.,11

R

Racine, Sonia,10

Recherche-analyse sur la participation du
milieu aux CLD.,11

René, Jean-Francois et al,8

Repenser I'économie pour contrer I'exclusion
sociale : de l'utopie a la nécessité.,7

Robichaud, Jean-Bernard et al,8

Russ, Jacqueline,11

S

Sainsaulieu, Renaud,11

Saint-Jacques, Marie-Christine et al.,11

Schetagne, Sylvain,8

Science cognitive et formation, 3° édition.,9

Secrétariat au développement des régions,8

Société canadienne d’hypotheque et de
logement,8

St-Amand, Nérée,11

Stratégie et stratégies en organisation
communautaire.,10

Sullivan, Robert B.,8

T

Tardif, Jacques,11

Thériault, Luc,12

Thiénot, Michel,10

Tremblay, Diane-Gabrielle,12

Types et processus d'empowerment dans les
initiatives de développement économique
communautaire au Québec.,6

Vv
Vuon, Dung,11

w
White, Deena,12

CDEACF 2003 - Créer des liens pour favoriser I'inclusion

16






